
 

 

Об утверждении плана деятельности 

Молодежного парламента при Государственном 

Совете Республики Татарстан на 2023 год 
 

 

 

Заслушав и обсудив информацию ответственного секретаря 
Молодежного парламента при Государственном Совете Республики 

Татарстан К.В. Аблиеву о планах деятельности Молодежного парламента 

при Государственном Совете Республики Татарстан на 2023 год, 

Молодежный парламент при Государственном Совете Республики 

Татарстан РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить план деятельности Молодежного парламента при 

Государственном Совете Республики Татарстан на 2023 год (прилагается).  
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Молодежного парламента при Государственном 

Совете Республики Татарстан (А.Р. Камалеев). 

 

 

Председатель Молодежного 

парламента 

 

Н.К. Шимина 
 

 

 
 

 

 

 
 

г. Казань 

 13 марта 2023 года 

 № 97 I-МП 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



Приложение к решению  
Молодежного парламента при  

Государственном Совете Республики Татарстан  

                                                                          от 13 марта 2023 года  № 97 I-МП 

                
 

 

План деятельности 

Молодежного парламента при Государственном Совете Республики 

Татарстан на 2023 год 

 

№

  

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственные 

1.  Подготовка и проведение заседаний МП при 

ГС РТ 

в течение года Члены Совета  

МП при ГС РТ 

2.  Заседания Совета МП при ГС РТ в течение года Шимина Н.К., 

Аблиева К.В. 

3.  Выездные заседания Совета МП при ГС РТ в течение года Члены Совета  

МП при ГС РТ 

4.  Проведение совещаний в формате 

видеоконференции с участием 

представителей МП при ГС РТ, 

муниципальных молодежных парламентов 

при органах местного самоуправления 

муниципальных образований, 

исполнительных комитетов муниципальных 
образований Республики Татарстан 

в течение года Члены Совета 

МП при ГС РТ 

5.  Участие в заседаниях Государственного 

Совета Республики Татарстан 

в течение года Члены Совета  

МП при ГС РТ 

6.  Участие в заседаниях профильных комитетов 

Государственного Совета Республики 

Татарстан 

в течение года Члены Совета  

МП при ГС РТ 

7.  Участие в заседаниях экспертных советов 
при комитетах Государственного Совета 

Республики Татарстан 

в течение года Члены Совета  
МП при ГС РТ 

8.  Участие в заседаниях Молодежного 

парламента при Государственной Думе 

Федерального Собрания Российской 

Федерации 

в течение года Аракелян А.Ф. 

9.  Анализ, оценка и подготовка предложений 

по совершенствованию федеральных и 

региональных нормативно-правовых актов 
по направлениям деятельности комиссий 

в течение года Председатели 

комиссий  

МП при ГС РТ 

10.  Организация и проведение обучающей I квартал Аракелян А.Ф. 



программы для пресс-служб Молодежных 
парламентов Российской Федерации 

 

 

11.  Организация работы экспертных групп МП 

при ГС РТ по основным направлениям 

государственной молодежной политики в 

Республике Татарстан 

в течение года Члены Совета  

МП при ГС РТ 

12.  Проведение просветительских встреч с 

представителями молодежи Республики 

Татарстан 

в течение года Раззакова Р.Р., 

Юдин Д.В., 

Гареева Л.М. 

13.  Разработка предложений по поддержке 
молодых специалистов Республики 

Татарстан 

в течение года Соболев М.В., 
Гараева А.Г 

14.  Проведение встреч с представителями 

молодых семей Республики Татарстан 

в течение года Соболев М.В., 

Гараева А.Г 

15.  Мониторинг и анализ рынка труда 

Республики Татарстан 

в течение года Соболев М.В. 

16.  Разработка материала и проведение 100 

парламентских уроков  

в течение года Члены Совета  

МП при ГС РТ 

 

17.  Участие в благотворительности и поддержка 
студентов с ограниченными возможностями 

здоровья 

в течение года Завалин-
Ухорский П.Д 

 

18.  Организация и проведение мероприятий, 

направленных на популяризацию 

предпринимательской деятельности среди 

молодежи 

 в течение года Аракелян А.Ф. 

19.  Организация и проведение встреч 

представителей активной молодежи   с 

членами комиссии по вопросам науки, 
инноваций и молодежного 

предпринимательства 

 

ежеквартальн

о 

Аракелян А.Ф. 

20.  Популяризация науки среди молодежи 

Республики Татарстан 

 в течение года Аракелян А.Ф. 

21.  Подготовка предложений в действующие 

меры поддержки молодых ученых 

 в течение года Аракелян А.Ф. 

22.  Ведение официального сайта и социальных 

сетей МП при ГС РТ  

в течение года Лутфуллина 

А.Ф. 

 

23.  Написание пресс-релизов и статей о 
деятельности МП при ГС РТ  

в течение года Лутфуллина 
А.Ф. 

 

24.  Взаимодействие с пресс-службой 

Государственного Совета Республики 

в течение года Лутфуллина 

А.Ф. 



Татарстан и министерства по делам 
молодежи Республики Татарстан 

 

25.  Выступление с инициативой  о проведении 

оценки правовой просвещенности молодежи 

в экологической сфере (на примере 

Республики Татарстан), с предложением о 

проведении просветительских занятий в 

игровом формате для молодежи Республики 

Татарстан по экологическому праву  

I квартал 
 

Кашапова Р.М., 

Сатикова Д.Д. 

26.  Организация и проведение трех круглых 
столов с представителями профильных 

министерств и ведомств Республики 

Татарстан 

в течение года Лутфуллина 
А.Ф. 

 

27.  Участие в мероприятиях и партнерство с 

Татарстанским региональным отделением 

Общероссийской общественной организации 

“Ассоциация юристов России” и 

Молодежными парламентами при Советах 

муниципальных образований Республики 
Татарстан  

в течение 
года 

Юдин Д.В. 

28.  Рассмотрение юридической обоснованности 

и необходимости принятия предлагаемых 

членами МП при ГС РТ законопроектов и 

законодательных инициатив 

в течение 
года 

Юдин Д.В. 

29.  Проведение онлайн-совещаний с участием 

членов комиссии по развитию гражданского 

общества и вопросам общественных 
объединений с членами Молодежных 

парламентов при Советах муниципальных 

образований Республики Татарстан 

ежеквартальн
о 

Шабалин К.О. 

30.  Организация и проведение круглых столов с 

представителями общественных 

объединений Республики Татарстан по 

вопросам правоприменительной практики в 

отношении молодежных и иных 

общественных объединений 

II квартал Шабалин К.О. 

31.  Создание и введение формы подачи 
обращений в адрес МП при ГС РТ 

в течение 

года 
Шабалин 

К.О. 

32.  Организация и проведение мероприятий, 

приуроченных к Году педагога и 
наставничества в России 

в течение 

года 

Шабалин 

К.О. 

33.  Организация и проведение мероприятий, 

приуроченных к Году национальных культур 

и традиций в Республике Татарстан 

в течение 

года 
Шабалин 

К.О. 



34.  Организация и проведение мероприятий, 
приуроченных к Году цифровизации в 

Республике Татарстан 

в течение 
года 

Шабалин 

К.О. 

35.  Организация и проведение дней приема 

молодежи Республики Татарстан на тему 

развития гражданского общества и вопросам 

общественных объединений 

в течение 

года 

Шабалин 

К.О. 

36.  Организация и проведение трех 

неформальных встреч с молодежью 

Республики Татарстан  

в течение 

года 

Лутфуллина 

А.Ф. 

 

37.  Работа с обращениями граждан, 

поступающими в адрес МП при ГС РТ 

в течение 

года 

Члены  

МП при ГС 

РТ 

38.  Организация и проведение республиканского 

проекта «Парламентские дебаты Республики 

Татарстан»  

III квартал Камалеев А.Р. 

39.  Организация и проведение выездного 

заседания МП при ГС РТ 

III квартал Камалеев А.Р. 

40.  Реализация проекта «Политическая кухня» III квартал Лутфуллина 

А.Ф. 

41.  Разработка программы и проведение онлайн-

курсов по изучению татарского и русского 
языков для членов Молодежного парламента 

при Государственном Совете Республики 

Татарстан 

 

III квартал Раззакова Р.Р. 

42.  Совместно с МЦ «Ялкын» провести анализ 

существующих проблем молодежи, 

проживающей в Мензелинском районе 

Республики Татарстан 

в течение года Кашапова Р.М., 

Шарипова С.А. 

43.  Проведение просветительских занятий в 
игровом формате для молодежи Республики 

Татарстан по экологическому праву 

в течение года Кашапова Р.М., 
Сатикова Д.Д. 

44.  Участие в молодёжных форумах и акциях 

Республики Татарстан и Российской 

Федерации по вопросам экологии, охраны 

здоровья и формированию здорового образа 

жизни 

ежеквартально Кашапова Р.М. 

 

45.  Проведение в молодежной среде 

просветительской и разъяснительной работы, 
направленной на повышение правовой 

культуры молодежи и формирование 

активной гражданской позиции 

в течение года Кашапова Р.М. 

 

46.  Изучение мнения молодых граждан о в течение года Кашапова Р.М. 



деятельности органов государственной 
власти Республики Татарстан в вопросах, 

касающихся реализации государственной 

молодежной политики 

 

47.  Проведение диктанта среди молодежи 

Республики Татарстан, посвященного дню 

Родного языка и дню рождения Г. Тукая 

 

IV квартал Раззакова Р.Р. 

48.  Участие в Ассоциации молодежных 

парламентов при законодательных органах 
государственной власти Российской 

Федерации Приволжского федерального 

округа 

в течение года Шимина Н.К. 

49.  Организация и проведение форума 

«Молодой законотворец» Республики 

Татарстан 

 

IV квартал Камалеев А.Р. 

50.  Разработка проекта «Ежедневник депутата» IV квартал Шимина Н.К., 

Лутфуллина 
А.Ф. 

51.  Внесение предложений по возобновлению 

гранта «Наш новый учитель» в 

постановление Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 08.08.2019 №648 

«О грантах в сфере образования» 

IV квартал Раззакова Р.Р. 

 

МП при ГС РТ – Молодежный парламент при Государственном Совете 

Республики Татарстан 


